
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

AREA URBANISTICA  
 

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°92  
 
OGGETTO: D.P.R. 207/2010 – art. 4 commi 1 e 2- Intervento sostitutivo della stazione 

appaltante per inadempienza contributiva dell’esecutore del servizio 
Liquidazione somme agli enti previdenziali - INPS - SANGIULIANO 
CARBURANTI SRL . ZC30A4209F. ZA5089E4C4. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto il Decreto del Sindaco n°193 di prot del 09/01/2014, di conferimento al sottoscritto delle funzioni 
dirigenziali di Responsabile del’Area Urbanistica; 
Vista  la propria determina a contrarre n°145/2012 con la quale si è affidato il servizio - fornitura carburante 
per l’anno 2012 alla ditta Sangiuliano Carburanti S.r.l. con sede in Montepaone SS.106 Km.167+752 per 
l’importo di € 11.500,00, registrata dall’Ufficio Finanziario ai nn°180-181-182, imputando la spesa ai 
cap.442/8 – 642/8 – 1188/8; 
Vista  la propria determina a contrarre n°47/2013 con la quale si è affidato il servizio - fornitura carburante 
per l’anno 2013 alla ditta Sangiuliano Carburanti S.r.l. con sede in Montepaone SS.106 Km.167+752 per 
l’importo di € 3.854,03, registrata dall’Ufficio Finanziario ai nn°180-128-144, imputando la spesa ai 
cap.442/8 – 642/8 – 1188/8; 
Vista  la propria determina a contrarre n°153/2013 con la quale si è affidato il servizio - fornitura 
carburante per l’anno 2013 alla ditta Sangiuliano Carburanti S.r.l. con sede in Montepaone SS.106 
Km.167+752 per l’importo di € 10.035,00, registrata dall’Ufficio Finanziario ai nn°224-225-
226, imputando la spesa ai cap.442/8 – 642/8 – 1188/8; 
Viste le seguenti fatture emesse dalla predetta Ditta n.170 del 30.06.2012 di € 541,00, n°368 del 
31.12.2013 di € 80,00, n°342 del 30.11.2013 di € 40,00, n°258 del 31.08.2013 di € 40,00, n° 12 del 
31.07.2013 di € 80,00, n°177 del 29.06.2013 di € 80,00, n°178 del 29.06.2013 di € 95,00, n°369 del 
31.12.2013 di € 56,02, n°343 del 30.11.2013 di € 133,00, n°311 del 31.10.2013 di € 51,00, n°290 del 
30.09.2013 di € 101,00, n°257 del 31.08.2013 di € 52,00, n°211 del 31.07.2013 di € 54,00, n°176 del 
29.06.2013 di € 633,00, n°179 del 29.06.2013 di € 55,00, n°213 del 31.07.2013 di € 267,00, n°259 del 
31.08.2013 di € 376,00, n°289 del 30.09.2013 di € 988,00, n°312 del 31.10.2013 di € 1.899,00, n°344 
del 30.11.2013 di € 1.183,00, n°370 del 31.12.2013 di € 1.413,00, n°88 del 31.03.2014 di € 1.781,00, n° 
89 del 31.03.2014 di € 43,00, n°87 del 31.03.2014 di € 1.297,00, n°86 del 31.03.2014 di € 40,00, n°85  
del 31.03.2014 di € 50,00, n°29 del 31.01.2014 di € 1.434,00, n°27 del 31.01.2014 di € 80,00, n°28 del 
31.01.2014 di € 45,00,  per un importo complessivo di € 12.987,02; 
Accertato che le fatture di cui sopra si riferiscono alla fornitura del carburante per gli automezzi 
comunali per gli anni 2012-2013 e parte 2014; 
Ritenute le fatture di cui sopra meritevoli di approvazione; 
Accertata la regolarità della stessa; 
Visto che ai sensi di quanto previsto dall’art.6 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., al fine di provvedere al 
pagamento delle predette fatture è stato richiesto, mediante l’apposito strumento informatico in data 
14.03.2014, prot. n. 29175892,  CIP 20141395087222 il documento unico di regolarità contributiva 
DURC della ditta SANGIULIANO CARBURANTI SRL  attestante contestualmente la regolarità 
contributiva per quanto concerne gli adempimenti INPS, INAIL verificati sulla base della rispettiva 
normativa; 
Visto il D.P.R. 207/2010 – art. 4 commi 1 e 2  che disciplina l’intervento sostitutivo della stazione 
appaltante nei confronti dell’INPS, INAIL in caso di inadempienza contributiva dell’esecutore 
dell’appalto, prescrivendo il pagamento diretto agli Enti previdenziali delle somme dovute 
dall’esecutore del servizio stesso; 
Visto che la sopra citata ditta SANGIULIANO CARBURANTI SRL  ha chiesto verbalmente a questo 
Comune di attivare nei confronti INPS e INAIL l’intervento sostitutivo ai sensi dell’art. 4 comma 2 del 
D.P.R. 207/2010,stante l’irregolarità del DURC, motivo per cui non si può procedere alla liquidazione 
del corrispettivo maturato per la fornitura svolta; 
Visto la circolare n. 3 del 16/02/2012 emanata dalla Direzione generale per l’attività ispettiva del 
Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, relativa all’applicazione dell’intervento sostitutivo delle 
stazioni appaltanti pubbliche nei casi di debiti contributivi delle imprese esecutrici nei confronti di 
INPS, INAIL e Casse edili, così come disciplinato dall’articolo 4 del D.P.R.207/2010; 
Viste le comunicazioni preventive per l’attuazione dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 4 comma 2 
del D.P.R.207/2010 inviate da questo Ente all’ Ente interessato (INPS) per come di seguito riportato: 
 



Debito complessivo indicato nel DURC emesso dall’INPS in data 15/04/2014  € 15.819,29 
Istituto Debito Versamento 
INPS €  15.819,29 €  12.987,02 

 
Preso atto: 
 che con nota pervenuta a mezzo Pec ed acquisita agli atti in data 12.05.2014con prot. n. 4001 l’INPS di 
CATANZARO ha confermato l’importo oggetto dell’intervento sostitutivo da parte di questo Ente, 
fornendo i riferimenti e le modalità di pagamento per il versamento che deve avvenire a mezzo mod. 
F.24, con tempestività;  
Ritenuto pertanto di dover attivare l’intervento sostitutivo della stazione appaltante previsto dall’art. 4 
comma 2 del D.P.R. n. 207/2010 provvedendo al versamento della somma complessiva di € 12.987,02  
nei confronti dell’INPS DI  CATANZARO; 
Dato atto che a tale adempimento si provvederà con parte di quanto dovuto alla citata ditta; 
Dato atto che la copertura finanziaria della spesa è assicurata dalla disponibilità di cui ai cap. 442/8 
(Automezzi Vigili), cap.642/8 (scuolabus) cap.  1188/8 (panda servizio idrico)   gestione residui 2013 e 
gestione competenze anno 2014 per l’importo di € 12.987,02; 
Visto la legge 7/8/90 n.241; 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 “T.U.L.EE.LL.”; 
 

DETERMINA 
 

1. Di attivare l’intervento sostitutivo della stazione appaltante previsto dall’art. 4 comma 2 del 
D.P.R. 207/2010, liquidando l’importo di  € 12.987,02 all’INPS, dovuti dalla ditta Sangiuliano 
Carburanti S.r.l. con sede in Montepaone SS.106 Km.167+752; 

2. Di disporre il pagamento in favore dell’INPS mediante compilazione del mod. F24 così come 
descritto nella citata nota del medesimo Ente, agli atti e come di seguito riportato: 
 

Codice 
sede 

Causale 
contributo 

Matricola Inps 
/codice Inps 

/filiale azienda 

Periodo di 
riferimento da 

mm/aaaa 

Periodo di 
riferimento a 

mm/aaaa  

Importo a 
debito versato 

2200 RC01 2201514812 01/2013 01/2013 1756,91 

2200 RC01 2201514812 06/2013 06/2013 2675,99 

2200 RC01 2201514812 07/2013 07/2013 1686,61 

2200 RC01 2201514812 10/2013 10/2013 3811,98 

2200 RC01 2201514812 12/2010 12/2010 3055,53 

 
3. Di imputare la spesa ai cap. 442/8 (Automezzi Vigili), cap.642/8 (scuolabus) cap. 1188/8 (panda 

servizio idrico)   gestione residui 2013 e gestione competenze anno 2014 che presenta la 
necessaria disponibilità. 

4. Di dare atto che il pagamento dovrà essere effettuato entro 30 giorni dal 12/05/2014 per come 
indicato nella nota pervenuta a mezzo Pec ed acquisita agli atti in data 12.05.2014con prot. n. 
4001 l’INPS di CATANZARO; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs 267/2000; 

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i 
provvedimenti di competenza ed al Responsabile dell’Albo per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line. 

            Montepaone, 13.05.2014  
                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                  ( Geom. Francesco FICCHI’ ) 
VISTO : Si attesta  la copertura finanziaria; 
Montepaone _____________________  
 
                                                                     IL RESP.DEL SERV.FIN.DELL’ENTE 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio On-Line per 
quindici giorni consecutivi decorrenti dal _03/06/2014_____ al ___18/06/2014____ ;  
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 Sig.ra Rosaria Fabbio 


